620200099/28888(12)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 15 мая 2024 г. № 228
г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства культуры
Республики Тыва за 2023 год и о приоритетных
направлениях деятельности на 2024 год

В соответствии с распоряжением Правительства Республики Тыва от
18 мая 2022 г. № 254-р «Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») на 2022-2026 годы по реализации Стратегии развития культуры и искусства Республики Тыва на период до 2030 года» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра культуры Республики Тыва Чигжита В.С. об итогах деятельности Министерства культуры Республики Тыва за 2023 год.
2. Определить приоритетным направлением деятельности Министерства культуры Республики Тыва на 2024 год тему «Семья – начало всех начал» с реализацией проектов в рамках Послания Главы Республики Тыва на 2024 год, Стратегии развития культуры и искусства Республики Тыва на период до 2030 года, Национального проекта «Культура» на 2019-2024 годы и государственной программы Республики Тыва «Развитие культуры Республики Тыва на 2021-2025 годы».
3. Основными мероприятиями приоритетного направления обозначить:
1) реализацию ведомственного культурно-образовательного проекта «Культурный десант»;
2) организацию и проведение мероприятий, посвященных 100-летним юбилеям классиков профессионального искусства;
3) реализацию плана мероприятий по проведению и празднованию 80-й годовщины добровольного вхождения Тувинской Народной Республики в состав СССР;
4) реализацию плана мероприятий в рамках Года семьи;
5) укрепление материально-технической базы и модернизацию учреждений культуры Республики Тыва.
4. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту») по реализации приоритетных направлений деятельности Министерства культуры Республики Тыва на 2024 год.
5. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 29 мая 2023 г. № 349 «Об итогах деятельности Министерства культуры Республики Тыва за 2022 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2023 год».
6. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

    Заместитель Председателя
Правительства Республики Тыва                                                            О. Сарыглар

2

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
				      от 15 мая 2024 г. № 228

П Л А Н
мероприятий («дорожная карта») по реализации приоритетного
направления деятельности Министерства культуры
Республики Тыва в 2024 году

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Объем финансирование, тыс. рублей
	Сроки
проведения
	Место
проведения
	Итоговые достижения
	Ответственные
за исполнение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1. Реализация ведомственного культурно-образовательного проекта «Культурный десант»

	1.1.
	Комплексные выезды ведущих творческих коллективов, библиотек и музея, в том числе
	4000 РБ*
	в течение года
	муниципальные образования республики
	увеличение количества выездных концертных показов творческих коллективов в муниципальные образования Республики Тыва 76 выездов (АППГ 12) в год, охват населения – до 87 процентов, (АППГ – 13 процентов)
	Министерство культуры Республики Тыва, республиканские учреждения культуры

	1.1.1.
	Выездные гастрольные мероприятия концертно-театральных учреждений в учреждения культурно-досугового типа

	в течение года
	муниципальные образования республики
	активизация деятельности 110 сельских культурно-досуговых центров
	Министерство культуры Республики Тыва, республиканские учреждения культуры

	1.1.2.
	Проведение мероприятий в муниципальных учреждениях библиотечной сети, тематических встреч с представителя-

	в течение года
	муниципальные образования республики
	9 выездных мероприятий в муниципальных образованиях
	Министерство культуры Республики Тыва, республиканские учреждения культуры

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	ми творческих союзов совместно с Национальной библиотекой им. А.С. Пушкина

	1.1.3.
	Проведение мероприятий, встреч с заслуженными деятелями культуры и искусства в детских школах искусств

	в течение года
	муниципальные образования республики
	формирование интереса детей к искусству (40 встреч)
	Министерство культуры Республики Тыва, республиканские учреждения культуры

	1.1.4.
	Проведение обучающих семинаров, мастер-классов по разным темам

	в течение года
	муниципальные образования республики
	повышение образовательного уровня, обмен опытом и мнениями по проблемным вопросам в 70 учреждениях культуры
	Министерство культуры Республики Тыва, республиканские учреждения культуры

	2. Организация и проведение мероприятий, посвященных 100-летним юбилеям классиков профессионального искусства

	2.1.
	Создание организационного комитета по празднованию 100-летия тувинских классиков профессионального искусства
	2700 РБ

	март

	принято распоряжение Правительства Республики Тыва
	Министерство культуры Республики Тыва, республиканские учреждения культуры

	2.2.
	Концерт, посвященный 100-летию А.Б. Чыргал-оола

	апрель
	г. Москва
	сохранение и популяризация творчества композитора, увековечение памяти выдающейся личности
	Министерство культуры Республики Тыва
Кызылский колледж искусств им. А.Б. Чыргал-оола

	2.3.
	Совместный концерт с Хакасским симфоническим оркестром, посвященный 100-летию С.М. Бюрбе

	декабрь
	г. Кызыл
	развитие творческого взаимодействия; привлечение зрителей Республики Хакасия для сохранения и популяризации творчества композитора
	Министерство культуры Республики Тыва, Тувинская государственная филармония

	2.4.
	Встречи с писателями, посвященные 100-летним юбилеям писателей

	в течение года

	популяризация тувинской литературы

	Министерство культуры Республики Тыва, Союз писателей Республики Тыва (по согласованию), ГБУ «Национальная библиотека им. А.С. Пушкина Республики Тыва», органы местного самоуправления (по согласованию)

	3. Реализация плана мероприятий по проведению и празднованию 80-й годовщины добровольного вхождения
Тувинской Народной Республики в состав СССР

	3.1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий, посвященных 80-й годовщине добровольного вхождения Тувинской Народной Республики в состав СССР
	3000 РБ
	май

	принято распоряжение Правительства Республики Тыва
	Министерство культуры Республики Тыва, республиканские учреждения культуры

	3.2.
	Торжественное собрание, посвященное 80-й годовщине добровольного вхождения
Тувинской Народной Республики в состав СССР

	11 октября
	г. Кызыл
	акцентирование исторического, политического и культурного значения этого события
	Министерство культуры Республики Тыва

	3.3.
	Дни культуры и искусства Республики Тыва в г. Москве

	25-27 октября
	г. Москва
	популяризация достижений тувинской культуры
	Министерство культуры Республики Тыва

	3.4.
	Проведение гастролей, посвященных 80-й годовщине добровольного вхождения Тувинской Народной Республики в состав СССР

	январь-октябрь
	гг. Москва, Санкт-Петербург, Улан-Удэ,
Иркутск, Хабаровск, Владивосток
	создание условий для развития потенциала, сотрудничества творческих коллективов, налаживанию и развития дружеских отношений
	Министерство культуры Республики Тыва

	4. Реализация плана мероприятий в рамках Года семьи

	4.1.
	Парад семейных династий в сфере культуры в рамках проведения Дня работников культуры
	0,00
	март
	г. Кызыл
	возрождение и развитие лучших семейных
традиций, повышение престижа традиционной семьи
	Министерство культуры Республики Тыва

	4.2.
	Концерт семейных пар, работающих в творческом составе «Вместе по жизни»
	0,00
	апрель
	г. Кызыл
	вовлечение семей в активную общественную и культурную деятельность
	Министерство культуры Республики Тыва,
ГАУ «Тувинская государственная филармония им. В. Халилова»

	4.3.
	Концерт студентов для родителей «Семья – начало всех начал»
	0,00
	декабрь
	г. Кызыл
	формирование нравственного долга детей перед родителями
	Министерство культуры Республики Тыва,
ГБПОУ Республики Тыва «Кызылский колледж искусств им.
А.Б. Чыргал-оола»

	4.4.
	Форум-фестиваль семейных династий, национальных культур, народного творчества и ремесел «Вера. Надежда. Любовь»
	0,00
	в течение года
	муниципальные образования республики
	сохранение, возрождение и развитие духовно-нравственного и культурного наследия через укрепление института семьи на основе возрождения и развития связей поколений
	Министерство культуры Республики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, администрации муниципальных образований (по согласованию)

	4.5.
	Показ спектаклей «Говорящий с ветром. Сайын эр», «Тойлу», «Братья не разлей вода», «Очень простая история»
	0,00
	в течение года
	г. Кызыл
	сохранение традиционных семейных ценностей
	Министерство культуры Республики Тыва,
ГБУ «Тувинский государственный театр кукол»

	5. Укрепление материально-технической базы и модернизация учреждений культуры

	5.1.
	Строительство нового здания библиотеки с. Хову-Аксы Чеди-Хольского кожууна, дома культуры с. Бояровка Каа-Хемского кожууна
	34 000,0
(РБ – 30 000,0,
МБ** – 4 000,0)
	в течение года
	с. Хову-Аксы,
с. Бояровка
	увеличение доли зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии
	администрация Чеди-Хольского кожууна (по согласованию)

	5.2.
	Капитальный ремонт сельских домов культуры с. Берт-Даг Тес-Хемского кожууна, с. Уюк Пий-Хемского кожууна, с. Аксы-Барлык Барун-Хемчикского кожууна, с. Салдам Тоджинского кожууна
	50 619,2
(ФБ*** – 50 113,0,
РБ – 506,2)
	в течение года
	с. Берт-Даг,
с. Уюк, с. Аксы-Барлык, с. Салдам
	повышение качества жизни граждан, создание условий для самореализации талантов, увеличение количества клубных формирований, обеспечение сохранности и продление срока эксплуатации зданий учреждений культуры
	ГКУ Республики Тыва «Госстройзаказ», администрация Тес-Хемского, Пий-Хемского, Барун-Хемчикского, Тоджинского кожуунов (по согласованию)

	5.3.
	Капитальный ремонт Мугур-Аксынского драматического театра
	23 000,0
(ФБ – 22 770,0, РБ – 230,0)
	в течение года
	с. Мугур-Аксы,
ул. Тондар Салчак, д. 3
	повышение качества жизни граждан, создание условий для самореализации талантов, увеличение количества клубных формирований, обеспечение сохранности и продление срока эксплуатации зданий учреждений культуры
	ГКУ Республики Тыва «Госстройзаказ», администрация Монгун-Тайгинского кожууна
(по согласованию)

	5.4.
	Капитальный ремонт филиала Национального музея им. Алдан-Маадыра в г. Туране
	8 000,0
(ФБ – 7 920,0,
РБ – 80,0)
	в течение года
	г. Туран,
ул. Дружба,
д. 44

	повышение качества жизни граждан, создание условий для самореализации талантов, увеличение количества клубных формирований, обеспечение сохранности и продление срока эксплуатации зданий учреждений культуры
	ГКУ Республики Тыва «Госстройзаказ», администрация Тес-Хемского кожууна (по согласованию)

	5.5.
	Капитальный ремонт здания Детской школы искусств
с. Самагалтай Тес-Хемского кожууна
	25 722,9
(ФБ – 25 465,7, РБ – 257,2)
	в течение года
	с. Самагалтай,
ул. Амбын-Ноян, д. 4
	снижение количества сельских домов культуры, находящихся в неприспособленных зданиях, увеличение количества посещений культурно-массовых мероприятий в учреждениях культуры
	ГКУ Республики Тыва «Госстройзаказ», администрация Тес-Хемского кожууна (по согласованию)

	5.6.
	Реконструкция здания Детской школы искусств с. Сарыг-Сеп Каа-Хемского кожууна
	49 747,6
(ФБ – 49 250,1, РБ – 497,5)

	в течение года
	с. Сарыг-Сеп
ул. Енисейская,
д. 157
	повышение уровня безопасности здания, увеличение числа мероприятий: концертных программ, конкурсов, танцевальных вечеров и т.д.
	ГКУ Республики Тыва «Госстройзаказ», администрация Каа-Хемского кожууна (по согласованию)

	Итого
	200 789,7 рублей, из них:
ФБ – 155 518,8 рублей;
РБ – 41 270,9 рублей;
МБ – 4000,0 рублей

* РБ – республиканский бюджет;
** МБ – муниципальный бюджет;
*** ФБ – федеральный бюджет.